
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della Giunta Municipale

N. 1 del Registro

Addì,     21-01-2021    .

Oggetto: APPROVAZIONE LINEE GUIDA SULL'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AI RISCHI
DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 AI SENSI DEL D.L.
23 NOVEMBRE 2020, N. 154

L’Anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 15:00 e seguenti
in Torretta nella sede Comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R.
del 08/08/2019, con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 143 del D.L.vo n.267/2000,
l’affidamento alla predetta commissione della gestione dell’Ente.

Dott. ANTONINO ODDO V.Prefetto Assente

Dott. Francesco MILIO
V.Prefetto
aggiunto

Presente (firmato
digitalmente)

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Funz. Ec. Fin.
Presente (firmato
digitalmente)

Partecipa alla riunione la  Perla Gravante in qualità di Segretario Comunale titolare.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Il Responsabile del Settore I

Nominato con Provvedimento della Commissione Straordinaria n. 21 del 31/12/2020 Responsabile
del Settore I Affari Generali ed Istituzionali e titolare di posizione organizzativa

PROPONE
all'approvazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale la seguente
proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione linee guida sull'adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare per nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti
dall'emergenza epidemiologica da covid-19 ai sensi del d.l. 23 novembre 2020, n. 154”.

Premesso che in data 31.01.2020 è stato dichiarato, sul territorio nazionale, lo stato di
emergenza a seguito dell’epidemia da coronavirus – Covid-19, oggi pandemia in quanto così
successivamente dichiarata dall’OMS;

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020, con Delibera del
Consiglio dei Ministri del 07/10/2020, con Decreto Legge del 14/01/2021, n. 2 è stato prorogato lo
stato di emergenza ulteriormente sino al 30/04/2021;

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19" convertito con modificazioni
dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13;

Visti i Decreti Legge del 02 marzo 2020, n. 9, dell' 8 marzo 2020, n. 11 e del 9 marzo 2020,
n. 14 recanti "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da Covid-19" e s.m. e i.;

Visto il D. L. del 17 marzo 2020, n. 18, recante " Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da Covid-19";

Visto il DPCM 28 marzo 2020;
Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo

2020 la quale all'art. 2 comma 4 dispone che "ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in
deroga al D.Leg.vo n. 50/2016:

di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commercialia)
contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità."b)

All'art. 2 comma 6 dispone che "l'Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune individua la platea
dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19  e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico";

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante "misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19" che all'art. 2, comma 1 dispone che "al fine di
consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti, è istituito ..... un fondo ..... da erogare a ciascun
comune,..... sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile n. 658 del 29 marzo 2020" ed inoltre al comma 2 dispone che "per l'attuazione del presente
articolo i comuni  applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020";

Considerato che le risorse assegnate al Comune di Torretta, come indicato nella tabella
allegata all'ordinanza di cui sopra è pari ad Euro 41.753,17;
 Ravvisata la necessità di fissare i criteri oggettivi per l'erogazione delle misure urgenti di
solidarietà alimentare rivolte ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19  e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Ritenuto di  approvare le linee guida che fissano i criteri per l'erogazione dei buoni spesa;
Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore I l'individuazione della platea dei

beneficiari, curando l'istruttoria e la verifica a campione delle autocertificazioni prodotte;
Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore I  di procedere alla stipula della

convenzione tra il Comune di Torretta e gli esercizi commerciali di generi di prima necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas, 
dispositivi di protezione individuale, pasti pronti) presso i quali è possibile spendere i buoni spesa,
previa manifestazione d'interesse;

Preso altresì atto:
▪ del d. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
▪ del d. lgs. n. 118 del 23.06.2011;
▪ dello  Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritte e
riportate:

di approvare le linee guida che fissano i criteri per l'erogazione dei buoni spesa allegate al1.
presente atto segnati di lettera A e B per farne parte integrale e sostanziale;
di demandare al Responsabile del Settore I l'individuazione della platea dei beneficiari tra i2.
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus Covid-19  e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico", curando
l'istruttoria e la verifica a campione delle autocertificazioni prodotte;
di demandare al Responsabile del Settore I  di procedere alla stipula della convenzione tra il3.
Comune di Torretta e gli esercizi commerciali di generi di prima necessità (alimenti, prodotti 
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di 
protezione individuale, pasti pronti) presso i quali è possibile spendere i buoni spesa, previa
manifestazione d'interesse;
Di demandare al Responsabile del Settore I  di compiere tutti gli atti necessari4.
all'esecuzione dei superiori adempimenti;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ricorrendone i5.
presupposti di legge ai sensi dell’art. 12 della l. r. n. 44/1991.

Istruita da
F.to Sebastiano Di Maggio

Il Responsabile del Settore

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



F.to  Sebastiano Di Maggio
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
F.to  Di Maggio Sebastiano
(Sottoscritto con Firma Digitale)

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri della Giunta Comunale

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



F.to Dott. ANTONINO ODDO Assente

F.to Dott. Francesco MILIO Presente (firmato digitalmente)

F.to Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Presente (firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale
(F.to  Perla Gravante)

(Sottoscritto con Firma Digitale)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito www.comune.torretta.pa.it
dal      25-01-2021      e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Torretta lì,     10-02-2021    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     21-01-2021    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Torretta lì,     22-01-2021    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

(Sottoscritto con Firma Digitale)

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

http://www.comune.torretta.pa.it


IL SEGRETARIO COMUNALE
Gravante Perla

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



1  

Allegato A 

Linee guida Buoni Spesa 

 

Art. 1 Oggetto 

1. Ai sensi del Decreto Legge 23 novembre 2020 n° 154, art. 2 recante “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare”, nonché dell'Ordinanza di Protezione Civile n° 658 del 29 marzo 2020, 

pubblicata nella Guri n° 85 del 30 marzo 2020, le presenti Linee Guida intendono disciplinare 

l'assistenza in forma di buoni spesa a favore di famiglie in situazione di disagio economico per 

l'acquisto di beni di prima necessità nell'ambito dell'emergenza Covid19.  

 

Art. 2  Natura dell’assistenza 

1. L’assistenza consiste in un buono spesa, erogato a chi versa in stato di disagio, ed ha lo scopo di 

garantire nella situazione d'emergenza la possibilità di acquisire beni di prima necessità. 

2. Per stato di disagio si intende la situazione di difficoltà determinata, nell’ambito dell’emergenza 

Covid, dalla mancanza totale o parziale di risorse da utilizzare attualmente per l’acquisto di beni di 

prima necessità. Il criterio per definire ed accertare tale stato è dunque il reddito del nucleo 

familiare, correlato con la composizione dello stesso (numero dei componenti, presenza di minori e 

di disabili). 

2. Ogni buono spesa darà diritto all'acquisto di beni di prima necessità per un ammontare variabile 

legato alla composizione del nucleo familiare, secondo il seguente schema relativo al beneficio 

mensile complessivo: 

 1 componente € 200 

 2 componenti € 300 

 3 componenti € 400 

 4 componenti € 500 

 5 e più componenti € 600 

 

3. Per beni di prima necessità si intendono: 

a) prodotti alimentari per il nucleo familiare; 

b) prodotti per l’igiene della casa; 

c) prodotti per l'igiene personale; 

d) bombole del gas; 

e) farmaci; 

f) dispositivi di protezione individuale; 

g) pasti pronti. 

 

Art. 3 Requisiti di accesso 

1. Può accedere alla prestazione di cui al presente regolamento chiunque sia residente nel Comune 

di Torretta e che, come singolo o come nucleo familiare, sia più esposto agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e comunque in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per coloro che non sono già assegnatari 

di sostegno pubblico (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, 

CIG, pensione, misure di sostegno previste dal Decreto Cura Italia, ecc.) e per coloro che non hanno 

fruito di buoni spesa per l’emergenza Covid precedentemente erogati. 

2. La soglia dello stato di bisogno è fissata nel minimo vitale (vedi tabella B allegata), riferito 

all’anno 2020 (quantificazione mensile antecedente la data di presentazione dell'istanza) e 

comprendente il reddito ed ogni forma di sostegno pubblico ricevuto da qualsiasi componente il 

nucleo familiare.  

3. L’ammontare di cui al precedente articolo è decurtato dell’importo percepito a qualsiasi titolo e 

dichiarato nell’istanza. 

 



2  

 

Art. 4 Procedura di erogazione 
1. Le persone singole o i nuclei familiari in stato di disagio, a seguito Avviso Pubblico da parte del 

Comune, produrranno istanza utilizzando l'apposito modello pubblicato sul sito del Comune, da 

compilare, contenente l'autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 sullo stato di disagio, istanza 

che verrà acquisita al protocollo dell'Ente. 

L’istanza dovrà essere presentata solo ed esclusivamente dall’intestatario della scheda anagrafica. 

In caso di coniugi, non separati legalmente e residenti in luoghi diversi, può presentare domanda 

uno solo dei coniugi dando la priorità a colui con il quale vivono eventuali figli minori. 

A pena di esclusione, l'istanza dovrà essere compilata in tutte le sue parti e il richiedente dovrà 

allegare fotocopia del proprio documento di riconoscimento. 

Non saranno ammesse le istanze: 

- errate e/o incomplete anagraficamente 

- errate e/o incomplete in ordine ai redditi percepiti a qualsiasi titolo ai sensi del precedente art. 3 

- il cui reddito dichiarato, relativo al mese di riferimento (anno 2020/2021) e comprendente ogni 

forma di sostegno pubblico citata nel precedente art. 3, superi la soglia del minimo vitale. 

 

2. L'Ufficio servizi sociali, acquisite le istanze nei termini previsti dall'Avviso Pubblico, procederà 

preliminarmente alla verifica dei requisiti di ammissione delle istanze; delle istanze ammesse sarà 

successivamente stilata una graduatoria sulla base dei seguenti criteri che attestino lo stato di 

disagio: 

- reddito familiare o altra forma di sussidio percepita 

- numero dei componenti del nucleo familiare 

- presenza di minori all'interno del nucleo familiare 

- presenza di disabili all'interno del nucleo familiare 

- buoni spesa fruiti in precedenza. 

Verrà data priorità alle istanze di singoli o nuclei familiari che non fruiscano di reddito o di altro 

sostegno pubblico e a quelli che non hanno fruito di buoni spesa per emergenza Covid 

precedentemente erogati. 

Se le risorse finanziarie risultassero insufficienti i suddetti parametri economici di riferimento 

saranno ridotti proporzionalmente a tutti i nuclei familiari aventi diritto. 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune. 

L’Assistente Sociale, con propria relazione motivata, potrà derogare alle precedenti regole per 

l’inserimento di uno o più nuclei familiari il cui stato di disagio contingente è tale da rendere 

motivato il sostegno economico di che trattasi.  

 

3. I soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente all’Ufficio Servizi Sociali ogni 

variazione della loro situazione sociale ed economica che comporti la cessazione dei requisiti che 

definiscono lo stato di disagio. 

 

4. La graduatoria potrà venire aggiornata, nelle more dei fondi disponibili, con l’integrazione di 

istanze che dovessero arrivare in seguito e che presentino i requisiti che attestano lo stato di disagio, 

ovvero con l’esclusione di beneficiari che avessero nel frattempo perso i requisiti di accesso, a 

seguito di pubblicazione di avviso pubblico. 

 

5. I buoni spesa verranno elargiti ai beneficiari, previo contatto telefonico. 

 

6. Il Comune provvederà all'erogazione dei benefici economici riconosciuti in un'unica soluzione. 

 



3  

7. I beneficiari potranno utilizzare i buoni spesa presso gli esercizi commerciali inseriti nell'elenco 

del Comune elaborato sulla base delle procedure del successivo art. 5 e pubblicato sul sito del 

Comune. 

 

8. In relazione alla natura contingente del sussidio, eventuali istanze presentate fuori termine in 

relazione alla prima assegnazione di cui all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n° 658/2020 

dovranno, qualora sussista lo stato di disagio, essere ripresentate, a seguito di nuova pubblicazione 

di avviso pubblico. 

 

Art. 5 Elenco esercizi commerciali  

Gli esercizi commerciali che avranno dato la loro disponibilità ad accettare i buoni spesa comunali  

presso i propri punti vendita, verranno inseriti in apposito elenco pubblicato sul sito del Comune, a 

seguito pubblicazione di relativo avviso pubblico. 

 

Art. 6 Rimborso agli esercizi commerciali 

Il rimborso avverrà dietro presentazione di “nota di addebito/fattura fuori campo IVA” (correlata 

agli scontrini già emessi) al Comune da parte dell’esercente.  

In relazione a quanto riportato all’art. 2 il buono è destinato all’acquisto di una pluralità di beni di 

varia tipologia e la cessione del bene, avviene, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 633/1972, al momento 

dell’accettazione da parte dell’attività commerciale, del buono come corrispettivo. 

 

Art. 7 Controlli e vigilanza 

1. Gli uffici preposti si riservano di effettuare controlli ed accertamenti sulle situazioni di disagio e 

sulle dichiarazioni presenti nelle istanze, anche a campione. Qualora venisse accertata una 

comprovata e consapevole falsa dichiarazione del richiedente: 

- il buono spesa verrà revocato e si procederà al recupero delle somme illecitamente 

percepite; 

- si procederà, in conformità alla normativa vigente all’attivazione delle doverose 

segnalazioni per i risvolti penali legati alle dichiarazioni mendaci.



4  

Allegato B 

 

MINIMO VITALE D.P.R.S. 28/05/1987 aggiornato al 2020 

 

Esemplificazione Valori per il calcolo del Minimo Vitale Mensile 

 

 

Unico componente del nucleo: Euro 386,29 

 

 

Coniugi: Euro 515,05 

 

 

Coniugi + 1 minore: Euro 695,32                                               Coniugi + 1 adulto: Euro 592,31 

 

Coniugi + 2 minori: Euro 875,59                                               Coniugi + 2 adulti: Euro 699,57 

 

Coniugi + 3 minori: Euro 1055,86                                             Coniugi + 3 adulti: Euro 746,83 

 

Coniugi + 4 minori: Euro 1236,13                                             Coniugi + 4 adulti: Euro 824,09 

 

Coniugi + 5 minori: Euro 1416,40                                             Coniugi + 5 adulti: Euro 901,35 

 

 

 

Capo Famiglia + 1 minore: Euro 566,56                         Capo Famiglia + 1 adulto: Euro 463,55 

 

Capo Famiglia + 2 minori: Euro 746,83                          Capo Famiglia + 2 adulti: Euro 540,81 

 

Capo Famiglia + 3 minori: Euro 927,10                           Capo Famiglia + 3 adulti: Euro 618,07 

 

Capo Famiglia + 4 minori: Euro 1107,37                         Capo Famiglia + 4 adulti: Euro 695,33 

 

Capo Famiglia + 5 minori: Euro 1287,64                         Capo famiglia + 5 adulti: Euro 772,59 

 

 

 

 

Quota di aggiunta per ogni minore Euro 180,27 

 

Quota di aggiunta per ogni adulto Euro 77,26 

 

Quota di aggiunta per il coniuge Euro 128,76  

 


